MOÇÃO Nº 8/2025

Moção de Aplauso à Senhora Iraneide Dantas de Araújo, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Santa Isabel ao

longo de sua trajetória profissional junto à Prefeitura Municipal.

Senhor Presidente,

 Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos anais

desta Casa de Leis uma Moção de Aplauso à Senhora Iraneide Dantas de Araújo, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Santa Isabel ao longo de sua trajetória

profissional junto à Prefeitura Municipal.

Requeiro-lhe, ainda, que seja dada ciência do fato à ilustre homenageada.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplauso tem o intuito de dar o devido

reconhecimento à Senhora Iraneide Dantas de Araújo, por ter construído uma história

marcada pelo respeito, competência e zelo com os quais sempre exerceu suas funções,

apresentando dedicação, responsabilidade e compromisso.

Ressalta-se que sua atuação contribuiu significativamente para o bom

funcionamento dos serviços públicos, deixando um legado de profissionalismo e exemplo de

cidadania. Ela ingressou na Prefeitura Municipal de Santa Isabel em 2008, atuando como

comissionada no Banco do Povo, onde permaneceu exercendo seu trabalho durante três anos

e meio.

Em 2010, foi publicado o Concurso Público, o qual prestou e foi aprovada

em 5º lugar para o cargo de motorista, ficando alocada no setor de Desenvolvimento Social.

Após dois anos nesse cargo, foi convidada a retornar à unidade do Banco do Povo, a pedido

do então Prefeito Pe. Gabriel Bina, onde permanece até os dias atuais, sob a gestão do Senhor

Prefeito Dr. Carlos Chinchilla e do Secretário Sérgio Sidorco.

De mencionar que exerce essa função com excelência, por meio da qual

contribui para o crescimento de inúmeros empreendedores de sucesso, bem como dos

pequenos trabalhadores, como sacoleiras, manicures, caminhoneiros e tantos outros.

Desse modo, neste momento em que essa nobre profissional se aposenta,

essa é uma singela forma de homenagear e enaltecer a trajetória exemplar da Senhora

Iraneide, que tanto colaborou para o desenvolvimento do nosso Município.

Do exposto, conto com a aprovação da presente Moção, pela unanimidade

dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 29 de outubro de 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

A
 R

A
F

A
E

LA
 M

E
N

D
E

S
 T

A
LA

C
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4A
9-

50
35

-D
1A

9-
90

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4A

9-
50

35
-D

1A
9-

90
1C

BRUNA RAFAELA MENDES TALACIO

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

A
 R

A
F

A
E

LA
 M

E
N

D
E

S
 T

A
LA

C
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4A
9-

50
35

-D
1A

9-
90

1C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4A

9-
50

35
-D

1A
9-

90
1C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 64A9-5035-D1A9-901C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNA RAFAELA MENDES TALACIO (CPF 381.XXX.XXX-70) em 30/10/2025 11:44:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/64A9-5035-D1A9-901C

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/64A9-5035-D1A9-901C